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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 28. januar 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 166 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 166:

”Vil ministeren oplyse, om metoderne og oplysningerne til at benytte denne 
fremgangsmåde allerede findes, så den kan indføres med en begrænset indsats?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet følgende udtalelse fra Fødevarestyrelsen:

”Ifølge rapporten fremgår det, at hvis der skal opnås en større reduktion i dødeligheden 
end den, der forventes med LG5, så skal overlevelsen inddrages som et direkte mål i 
avlsmålet. Det er det ikke i dag. 

Ifølge rapporten ville det allerede nu være muligt at inddrage ’overlevelse’ som et 
selektionskriterium i det danske avlsprogram. Graden og hastigheden af reduktionen i 
dødelighed vil ifølge rapporten imidlertid afhænge af, hvordan overlevelsen vægtes i 
forhold til de andre avlsmæssige egenskaber som eksempelvis tilvækst og kødprocent. 
Hvis et mål for overlevelse tillægges tilstrækkelig stor betydning, er der ifølge rapporten 
ikke noget til hinder for at opnå den ønskede udvikling i pattegrisedødeligheden.

Videncenter for Svineproduktion er med henblik på at øge overlevelsesevnen hos grise i 
produktionsbesætninger allerede i gang med at undersøge arveligheden af egenskaben 
’overlevelse’. Blandt andet på baggrund af dette arbejde vil det blive muligt at inddrage 
et overlevelseskriterium i avlsmålet.
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Spørgsmål vedrørende effekten af avlsmål og omfanget af eventuelle 
dyrevelfærdsmæssige og etiske problemstillinger i forbindelse med de nuværende 
avlsmål i svineproduktionen er nogle af de emner, den nyligt nedsatte arbejdsgruppe i 
Justitsministeriet vedrørende avl af dyr forventes at ville tage fat i. Arbejdsgruppen 
forventes at afslutte sit arbejde i sommeren 2012.”

Henrik Høegh

/Katrine Lindegaard


